
令和７年３月吉日 

 

令和７年度 大学院入学予定の方へ 

長崎県立大学シーボルト校 

学生支援部長  榊原  明彦 

 

本学入学についてのご案内 

 

このたびは本学の入学試験に合格され、心よりお祝い申し上げます。４月からの新しい学生

生活に大きな期待を抱いておられることと拝察いたします。 

学生支援部は、皆さんが大学生活を送るうえで必要なサポートを行っていますので、入学後

は遠慮なくご相談ください。 

さて、本日は入学に係る事項につきまして、以下のとおりご案内いたします。ご確認のほど

よろしくお願いいたします。 

 

(1)オリエンテーションについて 

令和７年４月３日（木）に学内にて新入生向けのオリエンテーションを行います。また、

授業開始は４月７日（月）です。 

詳細については、後日ホームページに掲載する「令和７年度オリエンテーション等日程表」

をご参照ください。 

 

※日程等が変更となる場合があります。変更がある場合は、本学ホームページに掲載いたし

ますので、随時ご確認いただきますようお願いいたします。 

本学ホームページ：https://sun.ac.jp/    

 

■オリエンテーション時の注意事項 

•筆記用具（鉛筆、消しゴム等）、バッグ（資料等を入れるもの）の準備をお願いします。 

•服装は自由です。スーツ等の正装は不要です。 

•集合時間厳守（５分前着席） 



 

(2)授業実施について 

  本学の授業実施方法の主なものは以下のとおりです。 

授業実施方法 説明 

面接（対面）授業 学生の皆さんが大学の講義室・演習室等で教員と対面して授業を受

ける方法です。 

遠隔授業 

（同時双方向型・ 

リアルタイム型） 

教員が授業をする様子を動画・音声等で配信します。学生は、それ

らを視聴して、質問をしたり、課題を提出したりします。同時双方

向型授業では、決まった時間にパソコンやスマートフォンで教員が

指定した動画・音声配信のソフトなどを使って講義・演習を受ける

ことになります。 

遠隔授業 

（オンデマンド型） 

教員が準備した資料(講義資料の PDF、音声ファイル、動画ファイル、

動画をアップロードした Web ページの URL など)を、インターネッ

トを通して配信します。学生はそれらを視聴して、質問をしたり、

課題を提出したりします。オンデマンド型授業は、必ずしも決まっ

た時間に受講する必要はありませんので、学生の皆さんが自分で時

間を決めて、課題に取り組むことができます。いわゆる通信教育な

どをイメージしてください。ただし、大学ではできるだけ時間割に

沿った受講を推奨しています。 

※時間割はオリエンテーション時に配付します。 

※各授業の実施方法は、本学学生支援システム LiveCampus（詳細はオリエンテーション時

に説明）にてご確認ください。このほか、大学から直接メール等でお知らせする場合が

あります。 

※教科書販売は入学後、大学生協にて行います。学内特設会場(4月・10月)や、店舗内の

特設コーナー(集中講義など)で販売をしています。 

 

(3)パソコンの準備および自宅のインターネット環境の整備について 

論文作成や上記「遠隔授業」等への対応を行うため、ご自宅のパソコンやインターネッ

ト環境を整備されることをお勧めしています。 

   不明な点がありましたら、学生支援課教務グループ（TEL 095-813-5065）へお問い合

わせください。 

 

 

 

 

長崎県立大学シーボルト校 

学生支援課教務グループ 

TEL：095-813-5065 


